Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5»

                                                                          ПРИКАЗ

           04.07.2023 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      № 458-ОД

«О создании комиссии по предупреждению ДДТТ и назначении лица,

ответственного за работу по организации обучения детей ПДД и по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

в 2023-2024 учебном году»

В целях проведения постоянной, целенаправленной работы по предупреждению детского

дорожного травматизма

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Создать комиссию по предупреждению ДДТТ в следующем составе:

Заместитель директора по ВР, председатель комиссии

Вершинина Л.А. – старший воспитатель

Кулемина М.В. – старший воспитатель

2. Назначить ответственной за организацию работы по профилактике дорожно-

транспортных происшествий заместителя директора по воспитательной работе.

3. Утвердить паспорта дорожной безопасности МБОУ «СОШ № 5» корпусов № 1, №

2, № 3. (Приложение 1)

4. Утвердить план работы по профилактике детского дорожного - транспортного

травматизма на 2023-2024 учебный год. (Приложение 2)

И.о. директора  МБОУ «СОШ № 5»                                                            М.А. Карпова

Приложение № 1

к приказу № 458-ОД

от 04.07.2023г.

Справочные данные

Юридический адрес ОУ: 659315, улица имени Героя Советского Васильева, 52, г.

Бийск, Алтайский край.

Фактический адрес ОУ:

корпус №1 659315, улица имени Героя Советского Васильева, 52, г. Бийск,

Алтайский край.

корпус №2 659315, улица имени Героя Советского Васильева, 69/1, г. Бийск,

Алтайский край.

корпус №3 659315, улица Степана Разина, 100, г. Бийск, Алтайский край.

Руководитель МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5»:

Скиба Лариса Михайловна

телефон рабочий – 8(3854)44-96-12; сотовый телефон - 8 905 927 67 37

Ответственные за организацию профилактики ДДТТ:

корпус № 1

Заместитель директора по ВР

телефон рабочий – 8(3854)44-96-12;

Преподаватель ОБЖ:

Журавлева Оксана Ивановна

телефон рабочий – 8(3854)44-96-12; телефон сотовый – 8 903 072 94 57

корпус № 2

Старший воспитатель:

Кулемина Мария Викторовна

Телефон рабочий: 8 (3854) 44-87-62; телефон сотовый 8 960 939 04 93

корпус № 3

Старший воспитатель:

Вершинина Людмила Александровна

Телефон рабочий: 8 (3854) 44-35-93; телефон сотовый 8 906 940 12 03

Сотрудник ГИБДД закрепленный за МБОУ «СОШ № 5»:

корпус № 1 старший инспектор по пропаганде БДД отделения надзора ОГИБДД МУ

МВД России "Бийское" майор полиции Наталья Владимировна Шлейник

89039101301

корпус № 2 старший инспектор по пропаганде БДД отделения надзора ОГИБДД МУ

МВД России "Бийское" майор полиции Наталья Владимировна Шлейник

89039101301

корпус № 3 старший инспектор по пропаганде БДД отделения надзора ОГИБДД МУ

МВД России "Бийское" майор полиции Наталья Владимировна Шлейник

89039101301

Количество обучающихся и воспитанников детей:

корпус № 1 - 928, из них в начальных классах – 439

корпус № 2 - 110 детей

корпус № 3 - 117 детей

Общая численность – 1367

Наличие уголка по БД (место расположения) - имеется.

Наличие класса по ОБДД (место расположения, характеристики) – отсутствует.

Наличие транспортной площадки (автогородка)  - отсутствует.

Наличие методической литературы и наглядных пособий (краткий перечень):

плакаты по правилам дорожного движения; памятки по правилам дорожного

движения.

Наличие школьного автобуса (порядок) - отсутствует

Корпус № 1

План работы по предупреждению ДДТТ размещён в КТП  классного руководителя.

Периодичность занятий – 1 раз в месяц (третья неделя каждого месяца).

В каких классах проводятся занятия по БДД - 1 - 11 классы

Корпуса № 2,3.

Периодичность занятий - 1 раз в неделю.

 Количество занятий по БДД в каждом классе:

1 класс 9 часов

2 класс 9 часов

3 класс 9 часов

4 класс 9 часов

5 класс 9 часов

6 класс 9 часов

7 класс 9 часов

8 класс 9 часов

9 класс 9 часов

10 класс 4 часов

11 класс 4 часов

Как проводится обучение по БДД (уроки ОБЖ, классные часы, курсы  внеурочной

деятельности «Я и безопасность» (1 классы), классные часы, деятельность отряда

ЮИД)

Проведение ежедневных пятиминуток-напоминаний по БДД - проводятся в 1-9 классах

в конце последнего урока.

        Телефоны оперативных служб:

Муниципальное управление МВД РФ

«Бийское»

102

Управление Федеральной службы безопасности

по Алтайскому краю в г. Бийске

8 (3854) 44-85-02

Единая дежурно-диспетчерская служба г. Бийска 112

8 (3854) 44‒80‒12

8 (3854) 43‒04‒33

8 (3854) 44‒90‒08

8 (3854) 44‒81‒12

Скорая медицинская помощь, ЦГБ 103

8 (3854) 25-51-69

tel:112
tel:+73854448012
tel:+73854430433
tel:+73854449008
tel:+73854448112

Приложение № 2

к приказу № 458-ОД

от 04.07.2023г.

План работы

МБОУ «СОШ № 5» корпус № 1

 по профилактике

 детского дорожно-транспортного травматизма

на 2023 - 2024 учебный год

Наименование и содержание

работы

Срок Ответственный

I Научно-методическая работа

Ознакомление педагогического
коллектива с нормативными и

методическими документами по

профилактике ДДТТ

Сентябрь Заместитель директора по ВР

Нанесение маршрутов ДОМ-
ШКОЛА-ДОМ

Сентябрь Классные  руководители 1-5
классов, учитель ИЗО

Заседание МО классных

руководителей «Работа классных

руководителей по дорожной
безопасности учащихся»

Декабрь Заместитель директора по ВР

Заседание МО классных

руководителей «Инновационные
формы работы по профилактике

ДДТТ»

Декабрь Заместитель директора по ВР

Заседание МО классных

руководителей по организации
профилактики ДДТТ

Март Заместитель директора по ВР

Обновление методического и

дидактического материала в уголках

безопасности

Регулярно Учитель ОБЖ

Оформление в рекреации 1 этажа

наглядной агитации  по БДД

Регулярно Учитель ОБЖ, учитель ИЗО

II Работа с родителями

Родительский лекторий  «Роль семьи
в профилактике ДДТТ»

1 раз в четверть Социальный педагог

Работа родительского патруля

2 раз в месяц Привлечённые члены

родительской общественности

III Работа с учащимися

Преподавание основ безопасного

поведения на улицах в рамках

учебных дисциплин и факультативов

В течение года Заместитель директора по

УВР

Организация работы через
внеурочную деятельность

В течение года Заместитель директора по ВР

Конкурс Рисунков «Твой друг

Светофор»

Сентябрь Отряд ЮИД

Месячник безопасности дорожного
движения

Сентябрь Заместитель директора по ВР,
классные руководители,

руководитель отряда ЮИД

Повешение первоклассников в
пешеходы

Сентябрь  Руководитель отряда ЮИД,
члены отряда ЮИД

Выступление агитбригады

«Светофор»

По плану Руководитель отряда ЮИД,

члены отряда ЮИД

Встреча с инспектором ГИБДД Один раз в месяц Заместитель директора по ВР

Интеллектуально –познавательная

игра «Жезл»

Ноябрь  Классные руководители

Мастерская «Самоделкина» Февраль  Классные руководители

Игра совместно с родителями

«Правила дорожные знать каждому

положено»

Апрель Руководитель отряда ЮИД,

Совет старшеклассников

Участие в городском конкурсе
«Безопасное колесо»

Май  Заместитель директора по ВР,
классные руководители,

руководитель отряда ЮИД

Декада безопасности дорожного
движения:

-конкурс на лучший плакат по БДД;

-конкурс рисунков на асфальте

«Красный желтый зеленый»;
-конкурс на лучший эскиз вымпела

«Пешеход отличник»

-подведение итогов декады БДД

Май руководитель отряда ЮИД,
Совет старшеклассников

IV Материально-техническое и кадровое обеспечение

Организация (обновления) кабинета

(уголка), детской транспортной

площадки, оформление стендов по
безопасности дорожного движения

В течение года Заместитель директора по ВР

Закрепление в должностных

обязанностях заместителей

директоров МБОУ «СОШ № 5»
вопросов по профилактике ДДТТ

В течение года Администрация

Организация педагогического

лектория  по данному направлению,
повышение квалификации учителей

предметников, воспитателей.

В течение года Заместитель директора по ВР

V Межведомственное взаимодействие

Привлечение во все
вышеперечисленные мероприятия

сотрудников ГИБДД

В течение года Заместитель директора по ВР

Разработка отдельных целевых

межведомственных мероприятий

В течение года Заместитель директора по ВР

Проведение сверок с ГИБДД по

состоянию ДДТТ

В течение года Заместитель директора по ВР

План работы

МБОУ «СОШ № 5» корпус № 2, № 3

по профилактике

 детского дорожно-транспортного травматизма

на 2023 - 2024 учебный год

№

п/п

Наименование и содержание

работы

Срок Ответственны

е

Участники

По реализации функции анализа

1

Проведение анализа статистики

по ДТП с участием детей, причин

и условий, способствующих

возникновению ДТП; анализа

результатов проводимых

мероприятий по профилактике

ДДТТ

В течении года

Подразделени

е ГИБДД г.

Бийска

Воспитатели,

инспектор ГИБДД

По реализации функции контроля за обучением детей в образовательном процессе

    1 Проведение инспектирования

образовательных учреждений,

совместные проверки наличия

тематических планов по

обучению детей навыкам

безопасного поведения на улицах

и дорогах в рамках

образовательных областей

«Ребенок и окружающий мир»,

«Безопасность», «Здоровье»;

наличия «уголка безопасности»;

обследование территории,

прилегающей к ОУ.

В течение года

Подразделени

е ГИБДД г.

Бийска

Воспитатели,

инспектор ГИБДД

Реализация организационных функций по профилактике ДДТТ

1 Проведение бесед с

воспитанниками по вопросам

безопасности дорожного

движения

В течение года Воспитатели Воспитатели,

воспитанники ОУ

2 Проведение различных

профилактических мероприятий:

конкурсов, тематических и

театрализованных

представлений, соревнований.

В течение года Инспектор

ГИБДД,

педагоги ОУ,

родители.

Старший

воспитатель,

воспитатели,

воспитанники ОУ,

инспектор ГИБДД

3 Организация и проведение

профилактики ДДТТ в летний

период: «Здравствуй, лето!»,

«Внимание – дети!».

Июнь – август Инспектор

ГИБДД,

педагоги ОУ,

родители.

Воспитатели,

воспитанники ОУ,

инспектор ГИБДД

4 Проведение месячника

«Маленький пешеход!».

Сентябрь Инспектор

ГИБДД,

педагоги ОУ,

родители

Старший

воспитатель,

воспитатели,

воспитанники ОУ,

родители, инспектор

ГИБДД

5 Проведение профилактических

бесед на родительских собраниях

о причинах возникновения ДТП с

участием детей, об

ответственности родителей за

нарушения, совершаемые детьми

в области дорожного движения, и

на другие темы.

1 раз в год Инспектор

педагоги ОУ

Воспитатели,

родители ОУ,

инспектор ГИБДД

6 Оказание методической помощи

в оформлении «уголков

безопасности».

В течение года Инспектор

ГИБДД

Старший

воспитатель,

инспектор ГИБДД

7 Разработка схемы маршрута

безопасного движения

воспитанников в микрорайоне

ОУ

Перед началом

учебного года,

с внесением

необходимых

изменений в

течение года

Инспектор

ГИБДД

Старший

воспитатель,

инспектор ГИБДД

		2023-11-24T09:03:36+0700
	Скиба Лариса Михайловна